
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του συ-
γκροτήματος της Μονής και της Σχολής Ουρσου-
λινών στα Λουτρά Τήνου, Δήμου Τήνου, Π.Ε. Τή-
νου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.06.2015 (ΑΑΠ’ 136) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για 
το έργο Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρι-
κής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα από χ.θ.48+145 
έως 52+551,στην περιοχή των Δήμων Μενελαϊ-
δας και Ταμασίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς 
κτηματολογικού πίνακα ΑΚΠ 073013, 073029, 
073038,073046, 073049, 073052, 073053, 073058, 
073059, 073061, 073062, 073063, 073065, 073069, 
073073, 073074, 073124, 073129 και 073130.

3 Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν.  3937/2011 (Α’  60), εντός των ορίων του οικι-
σμού «Αζολίμνου» Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, 
νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου ύστερα από αίτηση του Ρούσσου Νικόλα-
ου του Ισιδώρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 530888 (1)

   Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του συ-
γκροτήματος της Μονής και της Σχολής Ουρσου-
λινών στα Λουτρά Τήνου, Δήμου Τήνου, Π.Ε. Τή-
νου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Tο π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Το π.δ. 83/09-07-2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Το άρθρο 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων στο 
Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού» του π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α΄ 123).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ./ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β’ 743).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 
10-3-2020 (Β’ 793)απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευ-
θύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές 
διοικητικές πράξεις».

8. Τον. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153).

9. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α 7).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 (Β’ 4612) υπουργική απόφαση «Οργάνωση 
και Λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

10. Το υπ’  αρ. 240/2021 (αρ. φακ. 16000/1690) 
24-03-2021 έγγραφο της Καθολικής Αρχιεπισκοπής Νά-
ξου-Τήνου-Άνδρου-Μυκόνου προς την Υπουργό Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού Λίνα Μενδώνη.

11. Το από 16-07-2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γρα-
φείου Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού προς τη Δι-
εύθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 853

11185

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.01 19:37:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11186 Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/359259/28-07-2021 έγγρα-
φο της ΔΒΜΑ προς την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/430442/10-09-2021 έγ-
γραφο της ΕΦΑ Κυκλάδων προς τη ΔΒΜΑ.

14. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-
λίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 
33/16-09-2021 (θέμα 2ο) Συνεδρία του, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως νεώτερο μνημείο, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 3028/2002, 
το συγκρότημα της Παλαιάς Μονής Ουρσουλινών στα 
Λουτρά της Τήνου, που περιλαμβάνει α) το παρεκκλή-
σι της Ιεράς Καρδίας του Ιησού, μια μονόχωρη βασιλική 
που οικοδομήθηκε το έτος 1870 και β) το κτίριο Γ, που 
συγκροτείται από τρεις ορόφους, οικοδομημένους σε 
διαφορετικά χρονικά διαστήματα από τα έτη 1860-1865 
έως το τέλος του 19ου αιώνα, κτίριο το οποίο στέγασε 
αρχικά το μοναστήρι και αργότερα η επέκτασή του σχολή.

Το συγκρότημα αποτελεί ένα ιδιαίτερα σημαντικό θρη-
σκευτικό - εκπαιδευτικό κέντρο της καθολικής κοινότη-
τας της Τήνου από τη ίδρυσή της (1862) μέχρι σήμερα, 
ενώ επιπλέον, τμήμα του κτιρίου του μοναστηριού (Κτί-
ριο Γ) της Παλαιάς Μονής Ουρσουλινών είναι κατασκευ-
ασμένο με βάση τα πλέον καινοτόμα κατασκευαστικά 
συστήματα αρχιτεκτονικής της Ευρώπης (με χάλυβα και 
τοιχοποιία) της περιόδου του τέλους του 19ου αιώνα, 
αποτελώντας σπάνιο παράδειγμα στο Αιγαίο.

Η απόφαση αυτή, από τις διατάξεις της οποίας δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ
Ι

    Αριθμ. 309354 (2)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.06.2015 (ΑΑΠ’ 136) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το έργο 
Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας 
(Ε65) στο τμήμα από χ.θ.48+145 έως 52+551,στην 
περιοχή των Δήμων Μενελαϊδας και Ταμασίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, ως προς τα 
ακίνητα με αριθμούς κτηματολογικού πίνακα ΑΚΠ 
073013, 073029, 073038,073046, 073049, 073052, 
073053, 073058, 073059, 073061, 073062, 073063, 
073065, 073069, 073073, 073074, 073124, 073129 
και 073130. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
  1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε συνδυασμό με το του άρθρο 4 του π.δ. 
123/2016, (Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 Απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, "Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών”.

και αφού είδαμε:
α. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.6.2015 

(ΑΑΠ’136) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, με την 
οποία κηρύχθηκε η συμπληρωματική απαλλοτρίωση για 
την «Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας 
(Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 48+145 έως χ.θ.52+551 στην 
περιοχή των Δήμων Μενελαϊδας και Ταμασίου της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Καρδίτσας».

β. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε, για όλες τις ιδιοκτησίες, με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης, που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 222/03.6.2019 απόφαση 
του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας εντός της δεκαο-
κτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 03.11.2020) και 
συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 073013, 073029, 073038, 073046, 
073049, 073052, 073053, 073058, 073059, 073061, 
073062, 073063, 073065, 073069, 073073, 073074, 
073124, 073129 και 073130.

γ. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/δηλώσεις των ιδιοκτητών 
των ακινήτων που εμφανίζονται με αριθμούς ιδιοκτη-
σίας 073013, 073029, 073038, 073046, 073049, 073052, 
073053, 073058, 073059, 073061, 073062, 073063, 
073065, 073069, 073073, 073074, 073124, 073129 και 
073130, στο οικείο κτηματολογικό διάγραμμα και πί-
νακα, που συνοδεύει την παραπάνω απαλλοτριωτική 
πράξη με τις οποίες δηλώνουν ότι επιθυμούν τη διατή-
ρηση της απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (Αρ. πρωτ.:εισερχομένων 
εγγράφων 237828/17.8.2021, 251075/20.9.2021 και 
258848/24.9.2021).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11187Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021

δ. Το υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/26951/12.2.2021 
έγγραφο της ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ με το οποίο ζητείται η αποδοχή 
των αιτημάτων διατήρησης της απαλλοτρίωσης ως προς 
τις ιδιοκτησίες με ΑΚΠ 073013, 073029, 073038,073046, 
073049, 073052, 073053, 073058, 073059, 073061, 
073062, 073063, 073065, 073069, 073073, 073074, 
073124, 073129 και 073130, δεδομένου ότι ο Παραχω-
ρησιούχος ενημέρωσε ότι οι χώροι έχουν καταληφθεί 
στο σύνολο τους για την κατασκευή και ολοκλήρωση 
του αυτοκινητοδρόμου ο οποίος βρίσκεται ήδη σε λει-
τουργία (αρ.πρωτ. εισερχ. εγγράφου 26984/2.2.2021) 
αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με αριθμούς 073013, 073029,073038, 073046, 
073049, 073052, 073053, 073058, 073059, 073061, 
073062, 073063,073065,073069, 073073, 073074, 
073124, 073129 και 073130, που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.06.2015 (ΑΑΠ’ 136) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το έργο Κατασκευή του 
Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα από 
χ.θ. 48+145 έως χ.θ. 52+551, στην περιοχή των Δήμων 
Μενελαϊδας και Ταμασίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας (συμπληρωματική απαλλοτρίωση), η οποία 
έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκα-
οκτάμηνης προθεσμίας από την έκδοση της απόφασης 
του δικαστηρίου με την οποία καθορίστηκε για πρώτη 
φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτη-
σαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και τα εν λόγω ακίνη-
τα έχουν καταληφθεί για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Νοεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ. 53533 (3)

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικι-
σμού «Αζολίμνου» Δήμου Σύρου -Ερμούπολης, 
νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου ύστερα από αίτηση του Ρούσσου Νικό-
λαου του Ισιδώρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’ 228).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τις δια-
τάξεις των άρθρων 6 και 280.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

5. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 5 του άρθρου 42 
του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 
Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ./24-4-1985 
«Τρόπος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» 
(Δ’ 181).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
8. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
9. Α. Τις διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 42 του 

ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, 
ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 249).

Β. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (Α’ 167) «Έλεγχος και 
προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις».

10. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β’ 2200), απόφαση 
του ΥΠΕΚΑ, περί έγκρισης τεχνικών προδιαγραφών σύ-
νταξης διαγραμμάτων ή άλλων μελετών για την εφαρ-
μογή του άρθρου 35 του ν. 3937/2011».

11. Την από 21-06-2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδη-
γίες και διευκρινίσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρή-
στων χώρων».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4164/2013 
(Α’ 156).

13. Το υπ’ αρ. 5491/31-1-2014 έγγραφο του Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

14. Τις διατάξεις της παρ. 18α του άρθρου 10 του 
ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

15. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 402/20-01-1986 απόφαση 
Νομάρχη Κυκλάδων «Καθορισμός ορίων, όρων και περι-
ορισμών δόμησης και κατηγορία των οικισμών: Α) Φοί-
νικα της Κοινότητας Φοίνικα Β) Γαλησσά της Κοινότητας 
Γαλησσά. Γ) Κινίου Δήμου Άνω Σύρου. Δ) Βάρης της Κοι-
νότητας Βάρης. Ε) Μέγα Γυαλού της Κοινότητας Βάρης. 
Ε) Μέγα Γυαλού της Κοινότητας Βάρης και Ποσειδωνίας. 
Ζ) Αζολίμνου της Κοινότητας Βάρης Μάννα.» (Δ΄ 251).

16. Την υπό στοιχεία Τ.Π. ΟΙΚ.1153/28-03-1990 (Δ΄ 192) 
απόφαση του Νομάρχη Κυκλάδων «Αναθεώρηση ορίων 
οικισμού Αζολίμνου νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων.».

17. Το υπ’ αρ. Οικ.2117/26-08-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολε-
οδομίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με το οποίο διαβι-
βάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος του θέματος με 
τους λόγους προς κύρωση προς την Υπηρεσία μας και 
αναφορά στο γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

18. Το με υπό στοιχεία α.π. 47522/4-10-2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με το οποίο ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

19. Η με υπό στοιχεία α.π. ΑΔΑι 53316/4-1-2021 αίτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11188 Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021

του Δημήτρη Μιχάλοβιτς, πτυχιούχου Μηχανικού με την 
οποία υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Την (υπ’ αρ 589/12-3-2021 Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης) αίτηση του Νικόλαου 
Ρούσσου του Ισιδώρου προς την Υπηρεσία Δόμησης 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με την οποία αιτείται τις δικές 
τους ενέργειες προκειμένου να κυρωθεί δίκτυο κοινο-
χρήστων χώρων τμήματος οικισμού Αζολίμνου νήσου 
Σύρου προκειμένου το οικόπεδο με ΚΑΕΚ 290751117021 
να καταστεί οικοδομήσιμο.

21. Την από Μάρτιο 2021 τεχνική Έκθεση του Διπλω-
ματούχου Αγρονόμου-Τοπογράφου Μηχανικού Γεωρ-
γίου Παπακωνσταντίνου και του πτυχιούχου Μηχανικού 
Τ.Ε. Δημήτρη Μιχάλοβιτς μαζί με τεύχος φωτογραφικής 
αποτύπωσης.

22. Την υπ’ αρ. Οικ.1746/13-7-2021 πρόσκληση του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης σύμφωνα 
με την οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να υποβάλ-
λουν στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων ή την 
συμπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης των υφιστά-
μενων κοινόχρηστων χώρων του Οικισμού «Αζολίμνου» 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, για την διαδικασία κύ-
ρωσης κοινόχρηστου χώρου, όπως ορίζεται στο άρθρο 
35 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60), με την οποία ενημερώνει ότι 
το διάγραμμα έχει επίσης αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Δήμου Σύρου -Ερμούπολης.

23. Το υπ’ αρ. 589/22-6-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου- Ερμούπολης προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με 
θέμα: «Εισήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομίας σχετικά 
με κύρωση κοινόχρηστου χώρου στην Αζόλιμνο.

24. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 05-07-2021 
υπ’ αρ. 17 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σύ-
ρου-Ερμούπολης που περιέχει την υπ’ αρ. 131/2021 από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου-Ερμούπο-
λης με θέμα: «Έγκριση κύρωσης κοινόχρηστου χώρου».

25. Τα φύλλα των εφημερίδων «Κοινή Γνώμη» της 
14-07-2021 και «Ο ΛΟΓΟΣ των Κυκλάδων» της 15-07-
2021, στα οποία δημοσιεύθηκε η πιο πάνω Πρόσκληση 
(σχετ. 22) για την κύρωση, του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης.

26. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας υπέρ του Δή-
μου για την δημιουργία κοινόχρηστου χώρου από τον 
Νικόλαο Ρούσσο του Ισιδώρου, με τη συμβολαιογραφική 
πράξη 7305/25- 05-1995 του Συμβολαιογράφου Ερμού-
πολης Ιάκωβου Πρίντεζη που μεταγράφηκε στα βιβλία 
μεταγραφών του Δήμου Ερμούπολης στις 26 Ιουνίου 
1995 (Τόμος 720 Αρ. 103) από την οποία εξυπηρετούνται 
ιδιοκτησίες που φαίνονται στο διάγραμμα.

27. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας υπέρ του Δή-
μου για την δημιουργία κοινόχρηστου χώρου από την 
Φραγκίσκα Στεφάνου, με τη συμβολαιογραφική πράξη 
7307/25-05-1995 του Συμβολαιογράφου Ερμούπολης 
Ιάκωβου Πρίντεζη που μεταγράφηκε στα βιβλία μετα-
γραφών του Δήμου Ερμούπολης στις 26 Ιουνίου 1995 
(Τόμος 720 Αρ. 104) από την οποία εξυπηρετούνται ιδι-
οκτησίες που φαίνονται στο διάγραμμα.

28. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας υπέρ του Δή-

μου για τη δημιουργία κοινόχρηστου χώρου από την Πε-
τρίνα Ρούσσου του Ισιδώρου, με τη συμβολαιογραφική 
πράξη 7308/25-05-1995 του Συμβολαιογράφου Ερμού-
πολης Ιάκωβου Πρίντεζη που μεταγράφηκε στα βιβλία 
μεταγραφών του Δήμου Ερμούπολης στις 26 Ιουνίου 
1995 (Τόμος 720 Αρ. 105) από την οποία εξυπηρετούνται 
ιδιοκτησίες που φαίνονται στο διάγραμμα.

29. Τα πιο πάνω τμήματα παραχώρησης λωρίδων 
γης σε κοινή χρήση αφορούν σε μήκος 50,10 μ. από 
παραχώρηση σε κοινή χρήση λωρίδας οικοπέδων με 
ΚΑΕΚ290751117025, 290751117021 και 290751117022 
προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι οικιστικές ανάγκες 
του οικισμού και εν μέρει στο υπόλοιπο τμήμα του μέχρι 
την σύνδεσή του με τον προϋφιστάμενο του 1985 δρόμο 
(νότια της προς κύρωση οδού) με τμήμα (μήκους 7,99 μ.) 
για το οποίο δεν έχει γίνει παραχώρηση σε κοινή χρήση 
αλλά περιγράφεται στις υπ’ αρ. 1437/27-8-1991, 846/
23-6-1990 και 7307/25-5-1995 συμβολαιογραφικές πρά-
ξεις και μετέπειτα. Συνολικό τμήμα προς κύρωση 58,09μ.

30. Την αεροφωτογραφία του 1983 όπου φαίνεται ο 
δρόμος που προϋπάρχει του 1985 και συνδέεται σε αυ-
τόν ο προς κύρωση δρόμος.

31. Την υπ’ αρ. 1972/11-10-2021 βεβαίωση για διέλευ-
ση δικτύου ύδρευσης από την Τεχνική Υπηρεσία της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Σύρου 
σύμφωνα με την οποία στην περιοχή που απεικονίζεται 
με πράσινο χρώμα εντός του Τοπογραφικού διαγράμ-
ματος και συνοδεύει την παρούσα βεβαίωση, στην δη-
μοτική οδό Μπαροιτοχανά που βρίσκεται στον οικισμό 
Αζολίμνου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, διέρχεται 
δίκτυο ύδρευσης καθώς και δίκτυο αποχέτευσης.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

33. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ. Γ. με Θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

34. Την υπό στοιχεία οικ.32950/6-6-2017 (Β΄ 2034) 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.».

35. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (34) σχετι-
κή απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β΄ 2034/2017), η υπογραφή της παρούσης ανή-
κει στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

36. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. Α1 
του άρθρου 2 της παραπάνω (34) σχετικής απόφασης 
περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

37. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11189Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24-4- 3.5.1985 
(Δ΄ 181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης νυν Συντονιστή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 
35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τo συνολικό προς κύρωση παραχωρηθέν εδαφικό 
τμήμα καθώς και το τμήμα του δρόμου που περιγράφε-
ται με συμβόλαια από το 1990 και μετά και έχει βεβαίωση 
από την Τεχνική Υπηρεσία της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης ότι διέρχεται δίκτυο Ύδρευσης και Αποχέ-
τευσης, σύμφωνα με τα υποβληθέντα στην Υπηρεσία 
στοιχεία, σε συνδυασμό με την εισήγηση της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας Δήμου Σύρου- Ερμούπολης, θεωρείται 
κατάλληλο δεδομένου ότι συνδέεται με το υφιστάμενο 
δίκτυο κοινοχρήστων χώρων, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/ 
2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικισμού «Αζολίμνου» 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στο με χρονολογία Μάρτιος 2021 και κλίμακα 1:250 Το-
πογραφικό Διάγραμμα περιοχής κύρωσης δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων του Διπλωματούχου Αγρονόμου-Το-
πογράφου Μηχανικού Γεώργιου Παπακωνσταντίνου και 
του πτυχιούχου Μηχανικού Τ.Ε. Δημήτρη Μιχάλοβιτς, και 
συγκεκριμένα δρόμο, όπως αυτός περιγράφεται: από τα 
σημεία περιμετρικά 1, 2, 3, 4, 5, 6,…, έως και 31,1 το οποίο 
θεωρείται-υπογράφεται από τον ασκούντα καθήκοντα 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
αποτελεί ανασπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11190 Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11191Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11192 Τεύχος Δ’ 853/30.11.2021

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 5 Νοεμβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008533011210008*


